UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA–UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS – CAV
PROGRAMA MULTICÊNTRICO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOQUÍMICA E BIOLOGIA
MOLECULAR

EDITAL 030/2023/CAV – Retificação do Edital 026/2023/CAV – abre inscrições e
determina procedimentos para o  credenciamento e recredenciamento  de
Orientadores Permanentes ou Colaboradores no PMBqBM do CAV/UDESC.

O Coordenador Local do Programa Multicêntrico de Pós-Graduação em Bioquímica e Biologia
Molecular PMBqBM do CAV/UDESC, no uso de suas atribuições, e de acordo com a RN 01/2020

do Colegiado Geral do PMBqBM, resolve:

I - Retificar: o item 7.3 do Edital 026/2023/CAV.

Onde lê-se: Solicitações de recredenciamento ou descredenciamento deverão ser submetidas

ao Colegiado Geral, a cada 4 anos, em datas estabelecidas no Cronograma Anual do Programa.

Leia-se: A Comissão avaliará os anos 2018, 2019, 2020, 2021 e 2022 (não incluindo o ano de
2023) conforme Qualis mais recente.

II - Incluir: o item 7.4 ao Edital 026/2023/CAV.

7.4 Solicitações de recredenciamento ou descredenciamento deverão ser submetidas ao Colegiado
Geral, a cada 4 anos, em datas estabelecidas no Cronograma Anual do Programa.

Lages, 15 de maio de 2023.

Prof. Dr. Gustavo Felippe da Silva
Coordenador Local do PMBqBM

CAV/UDESC

Prof. André Thaler Neto
Diretor Geral
CAV/UDESC

		ungp@softplan.com.br
	2023-05-15T15:09:39-0300
	Softplan
	GUSTAVO FELIPPE DA SILVA 1
	Assinatura - ecmgdoc

		ungp@softplan.com.br
	2023-05-15T16:29:18-0300
	Softplan
	ANDRE THALER NETO:49047051904 2
	Assinatura - ecmgdoc